Diário de Coimbra

REVISTA DE IMPRENSA

SECÇÃO: DIRECÇÃO GERAL - DATA: 16 - JANEIRO - 2017

TIRAGEM MÉDIA: 122.220 - Magda Silva

Columbófila recordou sexto aniversário do falecimento de Alberto Abrantes



Familiares, dirigentes, sócios e amigos rumaram ao cemitério

ONTEM Na passagem do sexto aniversário do falecimento do presidente honorário Alberto Abrantes, a Direcção-Geral da Associação de Solidariedade Social Sociedade Columbófila Cantanhedense homenageou e recordou «o maior vulto da sua história», perpetuando a memória daquele que «mais trabalhou para o progresso associativo» da Columbófila.

Coincidindo com a data do falecimento de Alberto Abrantes, nos Hospitais da Universidade de Coimbra, a 15 de Janeiro de 2011, a homenagem, realizada ontem, no cemitério municipal, contou com a presença de familiares, dirigentes, sócios e amigos.

Francisco Ribeiro, presidente da Mesa da Assembleia-Geral da Sociedade Columbófila, recordou o amigo e companheiro, referindo, em breves palavras, a «imensa dedicação» que o homenageado deu, «ao longo de mais de 40 anos», à associação, assumindo-se como «um marco impar no associativismo local e nacional». Por fim, lembrou o compromisso de continuar a obra em prol do progresso associativo do concelho.

Decorrido um minuto de silêncio e para terminar a homenagem, Francisco Ribeiro e Lurdes Silva colocaram uma coroa de flores na sepultura de Alberto Abrantes. A anteceder a romagem de saudade, foi celebrada uma missa, na Igreja Matriz de Cantanhede, em memória do presidente honorário.

A Direcção-Geral da Sociedade Columbófila Cantanhedense, em colaboração com a Secção de Columbofilia e também para homenagear o presidente honorário, vai instituir, de novo, o Troféu Alberto Abrantes, que será atribuído ao associado concorrente que vencer a Taça de Honra na campanha desportiva que se avizinha.

as beiras

REVISTA DE IMPRENSA

SECÇÃO: DIRECÇÃO GERAL - Data - 16 - JANEIRO - 2017

TIRAGEM MÉDIA 12.000 – Magda Silva



Sociedade Columbófila recordou Alberto Abrantes

ooo Na passagem do 6.º aniversário do falecimento do presidente honorário Alberto Abrantes, a direção da Associação de Solidariedade Social Sociedade Columbófila Cantanhedense, reforçou ontem a homenagem ao grande dirigente, coincidindo com a efeméride do seu falecimento no Hospital Universitário de Coimbra, a 15 de janeiro de 2011. Reuniram-se ontem familiares, dirigentes, sócios e amigos, num encontro que teve lugar no Cemitério Municipal.

Francisco Ribeiro, presidente da Mesa da Assembleia Geral, recordou "o amigo e companheiro, referindo a imensa dedicação que o homenageado, ao longo dos mais de 40 anos, deu aquela associação, e que são um marco impar no associativismo local e nacional".

Foi reafirmado o compromisso de se continuar a sua obra em prol do progresso associativo do concelho de Cantanhede.

A Direção Geral da Associação da cidade de Cantanhede – em colaboração com a Secção de Columbofilia – também para homenagear Alberto Abrantes, irá novamente instituir o Troféu "Alberto Abrantes", que será atribuído ao associado concorrente que vencer a Taça de Honra na Campanha Desportiva que se avizinha